
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีเงนิได้  (ฉบับที ่ 355) 

เรื่อง  ก าหนดวิธีการและเงือ่นไข  เพ่ือการยกเวน้ภาษีเงินได้  ส าหรับเงินไดเ้ท่าที่ไดจ้่าย 
เป็นคา่ซ่อมแซมอาคารหรอืทรัพย์สินที่ประกอบตดิตัง้กบัตวัอาคารหรือในทีด่ินอนัเป็นทีต่ั้งของอาคาร 

หรือคา่ซ่อมแซมห้องชดุในอาคารชดุหรือทรัพย์สนิที่ประกอบตดิตั้งกบัห้องชุดในอาคารชุด 
ที่ได้รบัความเสียหายจากพายุโซนร้อนปาบกึ 

 
 

อาศัยอ านาจตามความในข้อ  1  แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  342  (พ.ศ.  2562)  ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดวิธีการและเงื่อนไขเพ่ือการ
ยกเว้นภาษีเงินได้  ส าหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซม
ทรัพย์สิน  ที่ได้รับความเสียหายจากพายุโซนร้อนปาบึก  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 การยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรือ
อุปกรณ์ในการซ่อมแซมอาคาร  หรือทรัพย์สินที่ประกอบติดตั้งกับตัวอาคารหรือในที่ดินอันเป็นที่ตั้งของ
อาคาร  หรือในการซ่อมแซมห้องชุดในอาคารชุด  หรือทรัพย์สินที่ประกอบติดตั้งกับห้องชุดในอาคารชุด  
ที่ได้รับความเสียหายจากพายุโซนร้อนปาบึก  ซึ่งได้จ่ายระหวา่งวนัที่  3  มกราคม  พ.ศ.  2562  ถึงวนัที่  
31  มีนาคม  พ.ศ.  2562  ตามจ านวนที่จ่ายจริง  แต่รวมกันทั้งหมดแล้วไม่เกินหนึ่งแสนบาท   
ให้เป็นไปตามวิธีการและเงื่อนไข  ดังนี้ 

(1) ทรัพย์สินที่ได้รับการซ่อมแซมต้องเป็นอาคาร  หรือทรัพย์สินที่ประกอบติดตั้งกับตัวอาคาร  
หรือในที่ดินอันเป็นที่ตั้งของอาคาร  หรือห้องชุดในอาคารชุด  หรือทรัพย์สินที่ประกอบติดตั้งกับห้องชุด
ในอาคารชุด  ซึ่งได้รับความเสียหายจากพายุโซนรอ้นปาบึก  และอยู่ในพ้ืนที่ที่ทางราชการประกาศให้เปน็
เขตพ้ืนที่ประสบสาธารณภัยหรือเขตการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน 

(2) ผู้มีเงินได้ซึ่งมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  ต้องมิใช่ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือ 
คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล 

 ผู้มีเงินได้ตามวรรคหนึ่ง  ต้องมีหลักฐานที่แสดงความเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ในอาคารหรือ
ห้องชุดในอาคารชุดที่ได้รับความเสียหายจากพายุโซนร้อนปาบึก  หรือหลักฐานแสดงว่าเป็นผู้เช่าอาคาร
หรือห้องชุดในอาคารชุดที่ได้รับความเสียหายจากพายุโซนร้อนปาบึก  หรือหลักฐานแสดงว่าเป็นผู้ใช้
ประโยชน์จากอาคารหรือห้องชุดในอาคารชุดที่ได้รับความเสียหายนั้น  เป็นที่อยู่อาศัยหรือใช้ประกอบกิจการ
หรือใช้ประโยชน์อื่น  แล้วแต่กรณี  ดังนี้ 

 (ก) กรณีที่ผู้มีเงินได้เป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์  ได้แก่  หนังสือสัญญาซื้อขาย  หนังสือขออนุญาต
ปลูกสร้างอาคาร  หรือหลักฐานอื่นใดที่แสดงความเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ในอาคาร  หรือห้องชุดในอาคารชุด 

 (ข) กรณีที่ผู้มีเงินได้เป็นผู้เช่า  ได้แก่  หนังสือสัญญาเช่า  หรือหลักฐานอื่นที่แสดงได้ว่า 
มีการเช่า 

้หนา   ๒๐

่เลม   ๑๓๖   ตอนพิเศษ   ๒๘๒    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๘   พฤศจิกายน   ๒๕๖๒



 (ค) กรณีที่ผู้มีเงินได้ได้ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัยหรือใช้ประกอบกิจการหรือใช้ประโยชน์อื่น  
ได้แก่  เอกสารหลักฐานการรับรองจากเจ้าของทรัพย์สินว่าผู้มีเงินได้ได้ใช้อาคารหรือห้องชุดในอาคารชุด
เป็นที่อยู่อาศัย  หรือใช้ในการประกอบกิจการหรือใช้ประโยชน์อื่นใดโดยให้ระบุรายละเอียดให้ชัดเจนว่า
ใช้ประโยชน์ใด 

 (ง) กรณีที่ผู้มีเงินได้มีสามีหรือภริยาและเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ในอาคารหรือห้องชุด 
ในอาคารชุดที่สามีหรือภริยาได้มาระหว่างสมรสและเป็นสินสมรส  โดยผู้มีเงินได้ซึ่งเป็นสามีหรือภริยา  
ไม่มีชื่อในเอกสารที่แสดงความเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ในอาคารหรือห้องชุดในอาคารชุดนั้น  หลักฐาน 
ที่แสดงได้ว่าเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ในอาคารหรือห้องชุดในอาคารชุด  ได้แก่  หลักฐานตาม  (ก)  ที่มีชื่อ
ของสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้  ประกอบกับใบทะเบียนสมรส 

(3) กรณีที่ผู้มีเงินได้ตาม  (2)  เป็นผู้จ่ายค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซม
ทรัพย์สิน  ที่ได้รับความเสียหายจากพายุโซนร้อนปาบึกตาม  (1)  ให้ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้  
ดังต่อไปนี้ 

 (ก) กรณีที่ผู้มีเงินได้คนเดียว  จ่ายค่าใช้จ่ายดังกล่าวในทรัพย์สินหนึ่งแห่ง  ให้ได้รับสิทธิ
ยกเว้นภาษีเงินได้ตามจ านวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกินหนึ่งแสนบาท 

 (ข) กรณีที่ผู้มี เงินได้มากกว่าหนึ่งคน  จ่ายค่าใช้จ่ายดังกล่าวในทรัพย์สินหนึ่งแห่ง   
ให้ผู้มีเงินได้ทุกคนได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้  โดยเฉลี่ยการได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วนของ 
ค่าใช้จ่ายที่ผู้มีเงินได้แต่ละคนได้จ่ายไปในการซ่อมแซมทรัพย์สินนั้น  แต่รวมกันแล้วต้องไม่เกินหนึ่งแสนบาท 

 (ค) กรณีที่ผู้มีเงินได้จ่ายค่าใช้จ่ายดังกล่าวในทรัพย์สินมากกว่าหนึ่งแห่ง  ไม่ว่าค่าใช้จ่าย
ดังกล่าวส าหรับทรัพย์สินแต่ละแห่งจะเข้าลักษณะตาม  (ก)  หรือ  (ข)  แล้วแต่กรณี  เมื่อรวมทุกแห่งแลว้
ต้องไม่เกินหนึ่งแสนบาท 

 (4) ค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ที่มีการจ่ายในการซ่อมแซมทรัพย์สินตาม  (3)  
รวมถึงค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดหุรืออุปกรณ์ดังต่อไปนี้  เฟอร์นิเจอร์  เครื่องสุขภัณฑ์  ประตู  หน้าต่าง  รัว้  
ประตูรั้ว  สนามหญ้า  สระว่ายน้ า  บ่อเลี้ยงปลา  แท็งก์น้ า  ปั๊มน้ า  ท่อน้ า  บ่อหรือถังบ าบัดน้ าเสีย  
หลอดไฟฟ้า  สายไฟฟ้า  ซึ่งประกอบติดตั้งกับตัวอาคารหรือห้องชุด  หรืออยู่ในที่แห่งเดียวกันหรืออยู่ใน
บริเวณเดียวกันกับอาคารหรือห้องชุด 

 (5) กรณีที่สามีหรือภริยามีเงินได้ฝ่ายเดียว  ไม่ว่าสามีหรือภริยาเป็นผู้จ่ายค่าซ่อมแซมหรือ
ค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ที่ใช้ในการซ่อมแซมทรัพย์สิน  ที่ได้รับความเสียหายจากพายุโซนร้อนปาบึกตาม  (1)  
ให้สามีหรือภริยาผู้มีเงินได้ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ตามหลักเกณฑ์ใน  (2)  (3)  และ  (4) 

 (6) กรณีที่สามีและภริยาต่างฝ่ายต่างเป็นผู้มีเงินได้  และต่างฝ่ายต่างจ่ายค่าซ่อมแซมหรือ
ค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซมทรัพย์สิน  ที่ได้รับความเสียหายจากพายุโซนร้อนปาบึกตาม  (1)   
ให้สามีและภริยาต่างฝ่ายต่างได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามหลักเกณฑ์ใน  (2)  (3)  และ  (4) 

้หนา   ๒๑

่เลม   ๑๓๖   ตอนพิเศษ   ๒๘๒    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๘   พฤศจิกายน   ๒๕๖๒



ข้อ 2 ผู้มีเงินได้ที่ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ตามข้อ  1  ต้องจัดท าแบบแสดงการใช้สิทธิ
ยกเว้นภาษีเงินได้  โดยมีข้อความอย่างน้อยตามแบบแนบท้ายประกาศนี้และต้องมีเอกสารหลักฐาน
ดังต่อไปนี้  พร้อมให้เจ้าพนักงานประเมินตรวจสอบได้ 

(1) เอกสารการจ่ายเงินค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซมทรัพย์สิน   
ที่แสดงชื่อพร้อมที่อยู่และลายมือชื่อของผู้รับเงิน  ชื่อของผู้จ่ายเงิน  วัน  เดือน  ปี  ที่จ่าย  รายการที่จ่าย  
และจ านวนเงินที่จ่าย  หรือหลักฐานอื่นที่พิสูจน์หรือแสดงได้ว่าผู้มีเงินได้เป็นผู้จ่ายเงินค่าซ่อมแซมหรือ  
ค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซมทรัพย์สินนั้น 

(2) เอกสารหลักฐานตามข้อ  1  (2) 
ผู้มีเงินได้จะยื่นแบบแสดงการใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินไดแ้ละภาพถ่ายเอกสารตาม  (1)  และ  (2)  

พร้อมกับการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาก็ได้ 
ข้อ 3 การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามประกาศนี้  ให้ผู้มีเงินได้น าเงินได้ที่ได้รับยกเว้นภาษี  

ไปค านวณหักจากเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  40  แห่งประมวลรัษฎากร  เมื่อได้หักตามมาตรา  42  ทวิ  
ถึงมาตรา  46  แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว 

ข้อ 4 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินประจ าปีภาษี  พ.ศ.  2562 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  18  ตลุาคม  พ.ศ.  ๒๕๖2 
เอกนติิ  นติิทัณฑ์ประภาศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 

้หนา   ๒๒

่เลม   ๑๓๖   ตอนพิเศษ   ๒๘๒    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๘   พฤศจิกายน   ๒๕๖๒



แบบแสดงรายการใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ 
ส าหรับเงินได้เท่าท่ีได้จ่ายเป็นค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซมอาคาร หรือห้องชุดในอาคารชุด 

หรือทรัพย์สินที่ประกอบติดต้ังกับอาคารหรือในที่ดินอันเป็นที่ต้ังของอาคาร หรือห้องชุดในอาคารชุด 
ที่ได้รับความเสียหายจากพายุโซนร้อนปาบึก 

 
๑.  ข้าพเจ้า (ชื่อ-ชือ่สกุล ผู้มีเงินได)้ ...................................................... เลขประจ าตัวผู้เสยีภาษีอากร                                                                              
     ที่อยู่..........................................................................................................................................................................................................................……...  
 สถานะ  โสด จดทะเบียนสมรสและคูส่มรสมเีงินได ้ จดทะเบียนสมรสและคูส่มรสไม่มเีงินได ้

เป็นผู้จ่ายค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซมอาคารหรือทรัพย์สินท่ีประกอบติดตั้งกับตวัอาคารหรือในท่ีดินอันเป็นท่ีตั้งของอาคาร  
หรือในการซ่อมแซมห้องชุดในอาคารชุดหรือทรัพย์สินท่ีประกอบตดิตั้งกับห้องชุดในอาคารชุด ที่ไดร้บัความเสยีหายจากพายุโซนร้อนปาบึก 
และได้จ่ายระหว่างวันท่ี 3 มกราคม พ.ศ. 2562 ถึงวันท่ี 31 มีนาคม พ.ศ. 2562 แต่รวมกันแล้วไม่เกินหนึ่งแสนบาท 

ซึ่งตั้งอยู่ท่ี (ระบุท่ีอยู่ให้ครบทุกแหง่ที่ผู้มีเงินไดเ้ป็นผู้จา่ยเงินค่าซ่อมแซมฯ)  
แห่งที่ 1 ช่ือเจ้าของกรรมสิทธ์ิ .................................................................... เลขรหสัประจ าบ้าน  
ที่อยู่ ................................................................................................................................................................................................................................. 

 และ ข้าพเจ้าในฐานะเป็น      เจ้าของกรรมสิทธ์ิ ผู้เช่า 
    ผู้ใช้ประโยชน์ (...) เป็นที่อยู่อาศัย (...) ประกอบกิจการ................. (...) ประโยชน์อ่ืน (ระบุ) ................................ 
 และ     ข้าพเจ้าจ่ายค่าซ่อมแซมฯ คนเดียว เป็นจ านวนเงิน ............................................................................................... บาท  หรือ 
           มีบุคคลอื่นซึ่งเป็นผู้ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ไดจ้่ายค่าซ่อมแซมฯ ร่วมกับข้าพเจ้าด้วย (รวมถึงสามีหรือภรยิาของผู้มีเงินได้ด้วย) จ านวน .......... คน ดังนี ้
                (1) ช่ือ- สกุล ………………………………………………………………………………………… จ านวนเงิน ………………………………………..…. บาท 
            (2) ช่ือ–สกุล ………………………………………………………………………………………… จ านวนเงิน ……………………………………….….. บาท 
                และข้าพเจ้าได้จ่ายคา่ซ่อมแซมฯ ไป จ านวน ........................................................................................................................... บาท 
     แห่งที่ 2 ช่ือเจ้าของกรรมสิทธิ์ ..................................................................... เลขรหสัประจ าบ้าน                               
     ที่อยู่ ................................................................................................................................................................................................................................. 
 และ ข้าพเจ้าในฐานะเป็น      เจ้าของกรรมสิทธ์ิ ผู้เช่า 
    ผู้ใช้ประโยชน์ (...) เป็นที่อยู่อาศัย (...) ประกอบกิจการ................. (...) ประโยชน์อ่ืน (ระบุ) ............................... 
 และ  ข้าพเจ้าจ่ายค่าซ่อมแซมฯ คนเดยีว เป็นจ านวนเงิน .................................................................................................. บาท หรือ 
  มีบุคคลอื่นซึ่งเป็นผู้ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินไดไ้ด้จา่ยค่าซ่อมแซมฯ ร่วมกับข้าพเจ้าด้วย (รวมถึงสามีหรือภรยิาของผู้มีเงินได้ด้วย) จ านวน ....... คน ดังนี ้
  (1) ช่ือ- สกุล ………………………………………………………………………………………… จ านวนเงิน …………………………………………… บาท 
  (2) ช่ือ–สกุล ………………………………………………………………………………………… จ านวนเงิน ……………………………………….….. บาท 
  และข้าพเจ้าไดจ้่ายค่าซ่อมแซมฯ ไป จ านวน .......................................................................................................................... บาท 
 (ถ้ามีมากกวา่ 2 แห่ง หรอืมีผู้ร่วมซ่อมมากกว่า 3 คน ให้จัดท ารายละเอียดเช่นเดียวกับแห่งที่ 1 และแห่งที่ 2 แนบเพิ่มเติม) 

2. ข้าพเจ้าขอใช้สิทธิยกเว้นภาษีรวมเป็นจ านวนเงินทั้งสิ้น ............................................................................................ บาท (ไม่เกินหนึ่งแสนบาท) 

3. หลักฐานที่น ามาแสดงเพื่อรับสิทธิการยกเว้นภาษี 
 3.1 กรณีเป็นเจ้าของกรรมสิทธ์ิในทรัพย์สินที่ได้รับการซ่อมแซม 
                สัญญาซื้อขาย       หนังสือหรือเอกสารที่ได้รับอนญุาตปลูกสร้างบ้าน/ อาคาร                                
                อื่นๆ (ระบุ) ...................................................................................................................................................................................................... 
 3.2 กรณีเป็นผู้เช่าทรัพย์สินท่ีได้รบัการซ่อมแซม 
               สัญญาเช่า            หลักฐานอื่นๆ ที่แสดงการเช่า (ระบุ).................................................................................................................................. 
 3.3 กรณีเป็นผู้ใช้ประโยชน์ในทรพัย์สินที่ไดร้ับการซ่อมแซม 
               หนังสือรับรองจากเจ้าของทรัพย์สนิว่าผู้มีเงินได้เป็นผู้ใช้ประโยชน์  เป็นที่อยู่อาศัย ใช้ประโยชน์อ่ืน  (ระบุ) ....................................... 
 3.4     ใบเสร็จรับเงิน หรือหลักฐานอื่นซึ่งแสดงการจ่ายค่าซ่อมแซมฯ โดยตอ้งปรากฏช่ือและที่อยู่ของผู้รับเงินและช่ือผู้จ่ายเงิน  
 3.5     ส าเนาทะเบียนบ้าน ท่ีได้รับการซอ่มแซม 
 3.6     ใบทะเบียนสมรส (กรณีคูส่มรสของผู้มีเงินได้ไมม่ีเงินได้และเป็นผูจ้า่ยค่าซ่อมแซมอาคารฯ ที่เป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์/ กรณสีามหีรือภริยาของ 

ผู้มีเงินได้มีช่ือในเอกสารที่แสดงความเป็นเจ้าของอาคารฯ ฝ่ายเดยีว)   
 3.7  อื่นๆ (ระบุ) .........................................................................................................................................................................................................  
                                                            ขอรับรองว่ารายการที่แสดงไว้ข้างต้นเป็นความจริงทุกประการ 
 

                                   ลงช่ือ ..............................................................  ผูม้ีเงินได้ที่ใช้สิทธิยกเว้นภาษี 
         .............../......................./..................... (วันเดือนปีท่ีรับรอง) 


